

# Mellem Himmel & Jord – debatprogram – 2019

**Torsdag 13. juni kl. 13.30-14.30 – Mellem Himmel & Jord,  
Kæmpestranden J37**

Kirken og Verdensmålene

## **Arrangør:**

Danske Kirkers Råd ved generalsekretær Mads Christoffersen

## **Medvirkende:**

- Birthe Juel Christensen, Folkekirkens Nødhjælp, præst og med i Grøn Kirke
- Daniel Nørgaard, præst i Den katolske Kirke
- Pia Risør Bjerre, FN-ungdomsdelegeret 2019, De Grønne Pigespejdere
- Christian Langballe, kirkeordfører, Dansk Folkeparti
- Karen Klint, formand for Kirkeudvalget, Socialdemokratiet

## **Ordstyrer:**

Direktør Thomas Ravn-Pedersen, Verdens Bedste Nyheder

## **Indhold:**

Verdensmålene er den fælles overskrift for Folkemødet 2019. Men hvad har kirke og Verdensmålene at gøre med hinanden? Er det kirkens opgave at løfte verdensmålene og være med til at sikre, at vi kommer i mål inden 2030? Hvad er det overhovedet for en kirke, vi taler om? Er det den lokale sognekirke eller det globale fællesskab af kristne? Er der sådan et fællesskab, der kan løfte opgaven? Har kirken og de kirkelige organisationer en særlig rolle at spille i forhold til verdensmålene? Det er nogle af de spørgsmål, vi rejser, når kirkelige og politiske repræsentanter mødes til en samtale om kirken og verdensmålene.

**Torsdag 13. juni kl. 14.45-15.45 – Mellem Himmel & Jord,  
Kæmpestranden J37**

Klimakrise, håb og handling

## **Arrangør:**

Danske Kirkers Råd ved generalsekretær Mads Christoffersen

## **Medvirkende:**

- Mickey Gjerris, bioetiker
  - Generalsekretær Birgitte Qvist-Sørensen, Folkekirken Nødhjælp og formand for ACT Alliance
  - Esther Michelsen Kjeldahl, Den Grønne Studenterbevægelse
- Tonny Jacobsen, formand for Frikirkenet

## **Ordstyrer:**

Christoffer Emil Bruun, Tidsånd på P1

## **Indhold:**

Danske Kirkers Råd har gennem mange år ved sin kampagne Grøn Kirke arbejdet for at engagere kirker til at tage ansvar og til at engagere sig i klimaspørgsmålet både gennem praktiske tiltag og gennem gudstjenester mm. Læs mere på [www.gronkirke.dk](http://www.gronkirke.dk).

Samtalen finder sted i vores telt Mellem Himmel & Jord, som vi har stået for hvert år på Folkemødet siden 2011 sammen med en række andre kirkelige organisationer. Vores økonomi er meget begrænset. Vi håber således, at vi kan finde et økonomisk niveau, der er acceptabelt for dig og som vi har råd til.

Hvordan bevarer vi håbet i klimakrisen, hvor så meget virker håbløst? Hvorfra skal vores motivation til handling komme fra? Hvad betyder håbet for vores handlinger – og hvad kan vi overhovedet gøre? Er det den enkeltes, politikernes, kirkens, fællesskabets ansvar at kæmpe for klimaet? Vær med til en spændende samtale om tro, etik, håb og handling i skyggen af den globale klimakrise. Samtalen tager udgangspunkt i Verdensmål 13 om klimaindsats.

## **Torsdag kl. 16.30-17.30 – Mellem Himmel & Jord, Kæmpestranden J37**

### **Trossamtaler: Troens betydning i mit liv**

Hvordan forener man ydmyghed og magt? Mød danske politikere til en samtale om kristen tro i praksis.

Medvirkende:

- Morten Messerschmidt (DF) og Pia Olsen Dyhr (SF)

Tro kan opstå på mange måder og føre de mest uventede steder hen. Mød politikere, der har haft hver deres rejse i troens verden. Og hør hvilke konsekvenser, troen har haft for deres liv. En samtale om tro, tilgivelse, ydmyghed og forvandling.

Interviewere: Mikael Wandt Laursen og Dina Al-Erhaym

Organisatorer: Danske Kirkers Råd, FrikirkeNet, Alpha Danmark og Det Danske Bibelselskab

## **Torsdag kl. 19.30-21.00 – Mellem Himmel & Jord, Kæmpestranden J37**

Gospelkoncert med Embr/Lounge

### **Arrangør:**

Bornholmske Frikirker.

### **Medvirkende:**

Embr

### **Tovholder:**

Hasse Falk Jakobsen

### **Indhold:**

Som frikirker udtrykker vi vores tro på Gud musikalsk gennem mange forskellige stilarter både ved Gudstjenester og andre kirkelige arrangementer. Vi bruger betegnelsen "lovsang" om vores kirkelige fællessang. EMBR eksperimenterer med musikalske fusioner mellem Gospel, jazz, pop og salmetradition i et spændende, innovativt univers af moderne kirkemusik. Bandet definerer det selv med følgende ord:

*"EMBR er et tværkirkeligt lovsangsfællesskab. Ember er det engelske ord for gløder og EMBR ønsker at troen gennem lovsang bliver glødende."*

Efter koncerten vil der være caféhygge med lounge musik.

## **Fredag kl. 8.00-10.00 – Mellem Himmel & Jord, Kæmpestranden J37**

Pilgrimsvandring

### **Arrangør:**

Bornholmske Frikirker.

### **Tovholder:**

Lone Møller Hansen, generalsekretær i Baptistkirken Danmark

## **Indhold:**

To pilgrimsvandring i den skønne, nordbornholmske natur med efterfølgende morgenkaffe

Vi taler med fødderne, når vi går, og tænker godt, når vi bevæger os. Derfor bevæger vi os på pilgrimsvandring ud i det nordbornholmske landskab, dels i samtale og dels i stilhed. Undervejs gøres holdt, hvor der bliver tid til refleksion og ind imellem stillet spørgsmål til overvejelse enten individuelt eller sammen to og to. De to vandring foregår fredag og lørdag kl. 8, mødestedet er teltet "Mellem himmel og jord". Vandringen tager halvanden time. Det vil være ad stier og veje, hvor det er nemt at gå, og tempoet er ikke hurtigt, men det er ikke for gangbesværede.

Pilgrimsvandringerne vil i år få et nyt islæt. Her vil ordene undervejs handle om FNs verdensmål. Som kristne tror vi at verden er skabt af Gud og at vi er forvaltere. Derfor er det naturligt, at kombinere bønnerne ved de to pilgrimsvandring, så vi vil komme rundt om de fleste af verdensmålene, og forene vore kræfter for en bedre balance på jorden med Guds kraft.

## **Fredag kl. 10.30-11.30 – Mellem Himmel & Jord, Kæmpestranden J37**

**Fredag 10:30-11:30**

### **Kan kristendommen redde Danmark?**

Kan kristentroen forny sig selv, så den fortsat nærer grundlæggende kristne værdier i samfundet?

Kristne værdier har præget det danske samfund i århundreder og fremmet en sammenhængskraft og gensidig tillid ulig de fleste andre steder på kloden. I takt med stigende individualisering og globalisering udfordres sammenhængskraften, og spørgsmålet er, om kristendommen kan forny sig selv til nye og give fortsat næring til de kristne værdier i samfundet.

- Hvordan ser samfundsudviklingen ud, set fra et kirkeligt synsfelt?
- Har vi brug for en fornyet kristendom for fortsat at give næring til grundlæggende kristne værdier i samfundet? Hvori består fornyelsen? Hvilke konkrete eksempler ser vi i kirkelandskabet?

Debattører:

- Birgitte Stoklund Larsen, generalsekretær i Det Danske Bibelselskab
- Mads Fuglede, medlem af Folketinget for Venstre
- Tonny Jacobsen, formand for FrikirkeNet
- Daniel Nørgaard, præst i Den katolske Kirke i Danmark
- Christoffer Emil Bruun, historiker, redaktør for DR Tro samt vært for Tidsånd på P1

Ordstyrer: Mikael Wandt Laursen, generalsekretær i FrikirkeNet

Organisatorer: FrikirkeNet, Den katolske kirke og Danske Kirkers Råd

## **Fredag kl. 11.45-12.45 – Mellem Himmel & Jord, Kæmpestranden J37**

## Køn – biologi eller valg? Kan det ikke være lige meget?

Er vi i midt i et farligt eksperiment med noget basalt? Eller hæmmes vi af en forstokket forståelse?

I de seneste år, har vi med stigende intensitet diskuteret, hvorvidt kønsidentitet er et biologisk eller kulturelt fænomen. Fra en verden, hvor alle vidste, at der kun var to "Gudgivne" køn, som altid havde eksisteret, ser vi i dag flere og flere, der eksperimenterer med deres kønsidentitet.

Det har i næste omgang ført til krav om, at samfundet bliver indrettet på en måde, hvor der også er plads til dem.

Er køn blot en social konstruktion? Er vi skyldige i at indoktrinere vores børn med vores egen forstokkede forståelse af kønsidentitet med risiko for at undertrykke deres naturlige diversitet? Eller er vi ved at træde ud i et farligt eksperiment med vores egne børn, hvor vi opløser et kernebegreb i deres i forvejen alt for fragmenteret identitet?

- Mia Rahr Jacobsen – præst og aktivt engageret i køn og kristendom samt kvinderettigheder
- Peder Holk Svendsen – forperson i LGBT+
- Anna Libak – debattør, foredragsholder og politiker
- Czeslaw Kozon – biskop i Den katolske Kirke i Danmark
- Mikael Wandt Laursen – generalsekretær i FrikirkeNet

Ordstyrer: Johannes Henriksen, debatredaktør på Kristeligt Dagblad

Organisatorer: FrikirkeNet og Den katolske Kirke

## Fredag kl. 13.30-14.30 – Mellem Himmel & Jord, Kæmpestranden J37

Titel	<b>Kan religion bidrage til at fremme global ligestilling?</b>
Kort omtale	Debat om religiøse aktører og institutioners rolle ift. global ligestilling - handling er der brug for?
Lang omtale	Verdensmål 5 handler om ligestilling mellem kønnene. Som med mange Verdensmål, kræver det, at alle aktører må handle, for at vi kan gøre fremskridt. Et spørgsmål, som berører sociale normer – som forholdet mellem kønne religiøse ledere og aktører en betydelig stemme ind i menneskers liv og handling. Men religioner er ofte patriarkalsk opbygget, og lederne er ofte mænd. Kan de gøre sig selv til et problem? Og tør vi udfordre det? I debatten stiller vi spørgsmål som: Kan religiøse institutioner og aktører spille en rolle i forhold til ligestilling – og hvordan får vi dem med på agende? Hvordan er religiøse organisationer og institutioner en forhindring for global ligestilling? Hvilken politisk handling er mulig eller nødvendig? Skal vi overveje at sætte religion og ligestilling sammen? I debatten vil vi møde forskellige synspunkter fra både politiske, religiøse og sekulære religiøse aktører og organisationer.
Moderator	Signe Lund Christensen, kommunikationschef, ADRA Danmark

**Fredag kl. 14.45-15.45 – Mellem Himmel & Jord, Kæmpestranden J37**

## 50 min I selskab med Udviklingsministeren Ulla Tørnæs

**Arrangører:** Dansk Missionsråd og Open Doors Danmark

Glæd dig til gode og skarpe betragtninger fra et langt liv i politik, når vi inviterer til 50 min i selskab med udviklingsminister Ulla Tørnæs.

Kom med, når vi går tæt på ministeren for udviklingssamarbejde, i et personligt interview med en kvinde, som kæmper for udsatte grupper i verdens brændpunkter, Ulla Tørnæs.

Ulla Tørnæs er kendt for at sætte handling bag regeringsgrundlagets intentioner om beskyttelse af kristne minoriteter. Hendes ministerium har haft et særligt fokus på arbejdet med tros- og religionsfrihed samt arbejdet for kvinders og pigers rettigheder. I dette interview tager vi dig med helt ind bag kulisserne på Christiansborg og deler historierne bag de beslutninger, som har betydet noget helt særligt for udsatte grupper i verden.

### Hvem er vi

#### Open Doors Danmark

Open Doors arbejder for at fremme tros- og religionsfrihed for kristne minoriteter. Vi er en international organisation, som har kontorer i 24 lande og støtter med udviklingsprojekter i mere end 50 lande. Det er vores formål at støtte forfulgte kristne i nærområderne med materiale, erhvervstræning, undervisning, nødhjælp mm.

#### Dansk Missionsråd

Dansk Missionsråd (DMR) er en paraplyorganisation, der repræsenterer danske missionsorganisationer. Kristen mission er forkyndelse, nye fællesskaber og arbejde for at ændre verden. Siden 1912 har alle danske missionselskaber haft en fælles repræsentation i Dansk Missionsråd.

#### Hvem er Ulla Tørnæs

Ulla Pedersen Tørnæs er en dansk politiker for partiet Venstre. Hun er minister for udviklingssamarbejde. Hun har tidligere været undervisningsminister, uddannelses- og forskningsminister og minister for udviklingsbistand.

**Fredag kl. 16.30-17.30 – Mellem Himmel & Jord, Kæmpestranden J37**

**Unge, Ensomhed og Trivsel – hvad er kirkens rolle?**

*Kort beskrivelse: (100 tegn)*

Kirken introducerer de stressede unge for en ubetinget kærlighed i en hverdag fyldt med præstation.

*Lang beskrivelse: (1000 tegn)*

Der forekommer en stigende ensomhed og mistroivsel blandt unge i Danmark. Flere oplever ikke at kunne leve op til samfundets krav og prøver at navigere i en præstationskultur. Årsagerne kan være mange, men kan kirken med dens budskab om at vi er gode nok og dets fællesskab, være én oase?

Kirken og de religiøse foreningers rolle i samfundet mødes undertiden med en skepsis. Men hvis kirken, som aktør, besidder en evne til at håndtere problematikken på en anden måde end politikere og offentlige instanser, bør dette så ikke blive anerkendt og italesæt som en positiv intervention?

I denne debat har vi inviteret meningsdannere, praktikere og politikere, som kender den danske ungdomskultur og dens udfordringer. Om det er konfirmanderne der går til præst, den unge i gymnasiet eller på en videregående uddannelse er det fælles for dem alle – de skal kunne navigere i et samfund med præstation. I den sammenhæng vil vi debattere hvilken rolle kirken skal have.

Ordstyrer: Rebekka Kongsgaard

Debattører:

- Camilla Uhrskov Bank - Det Sociale Netværk (MindU, Headspace)
- Thomas Willer - Center for Ungdomsstudier og Præst i Aalborg Vineyard
- Charlotte Cappi Grunnet - Studenterpræst
- Anni Matthiesen (V)
- Yildiz Akdogan (S)

Nøgleord (søgeord):

- Unge
- Mistroivsel
- Ensomhed
- Kirken
- Civilsamfund

**Fredag kl. 17.45 – 18.45 – Mellem Himmel & Jord, Kæmpestranden J37**

- Den forfulgte fortælling – værdier, politik og værdighed
- Debat om Danmarks indsats for forfulgte kristne, og hvordan vi kan løse dette problem.
- Der er nok ikke nogen der vil være uenige i, at vi fra politisk hold i Danmark, skal være med til at hjælpe forfulgte kristne; men hvad gør vi egentligt helt præcist som land, og hvad er de holdbare løsninger? OD og KIT

ønsker at sætte et menneskeligt ansigt på hvad der kan synes som en abstrakt diskussion, men som har rigtige mennesker i centrum.

Flere forfulgte kristne fundet deres vej til Danmark parallelt med, at forfølgelsen af kristne minoriteter er steget rundt om i verden.

Hvordan forholder vi os til det? Som land? Demokrati? Medkristne?

Vi ønsker at belyse hvilke demokratiske værdier, vi som samfund skal kæmpe for i verdenen, og hvordan vi kan sikre os friheden til at tro. I en time sætter vi lup på, hvordan vi håndterer integrationen af forfulgte kristne, ligesom vi kaster et bredt spotlys på den situation de netop flygter fra rundt om i verden. Med udgangspunkt i dette undersøger vi, hvilke værdier der præger og kan præge vores tilgang til disse udfordringer.

Nøgleord: kristendom, forfulgt, flygtninge, religion, trosfrihed

**Fredag kl. 19.30-21.00 – Mellem Himmel & Jord, Kæmpestranden J37**

Koncert med gospelkoret "True Gospelsingers"

**Arrangør:**

Bornholmske Frikirker.

**Medvirkende:**

True Gospelsingers

**Tovholder:**

Hasse Falk Jakobsen

**Indhold:**

True Gospel Singers består af 50 håndplukkede og erfarne gospelsangere under ledelse af dirigent Kathrina Brunnstrøm og kapelmester Markus Lindell.

Koret har gennem de sidste ti år markeret sig som ét af Danmarks mest velsyngende og efterspurgte gospelkor med et væld af koncerter i ind- og udland.

**Fra stille magi til funk, pop og fællessang**



Kendetegnende for True Gospel Singers er en meget høj musikalsk standard og et udadvendt og smittende scenisk udtryk, som virkelig kan få publikum op af stolene og huset til at gynge.

Repertoiret spænder vidt: fra funky, moderne gospel over smukke ballader til pop- og gospelklassikere, som publikum kan synge med på. Vores repertoire tilpasses de forskellige arrangementer, og det er således også muligt at hyre koret til fx kun at synge julesange, kun popklassikere el.lign.

### **Koncerter og arrangementer**

True Gospel Singers afholder hver sæson minimum to koncerter i Gospelkirken i København. Koret har desuden gæstet mange kirker, koncertsteder og festivaler rundt omkring i landet, senest Langelandsfestivalen, Tivoli Gospelfestival, D'Angleterre, Skt. Hans i Hellerup (i seks år i træk), Illum, Rørvig Kirke, Sorgenfri Kirke mm.

True Gospel Singers har fem gange besøgt London og givet koncerter i de største britiske gospelkirker

### **Kendt fra TV**

True Gospel Singers er flittigt benyttet på TV og som backingkor for både danske og udenlandske pop- og gospelkunstnere, - her i blandt Marie Carmen Koppel, Rasmus Seebach, Burhan G, Oh Land, Ankerstjerne, Poul Krebs, Erann DD, Barbara Moleko, Mik Øgendal og de internationale gospelstjerner Alvin Slaughter og Israel Houghton.

Af TV shows kan bl.a. nævnes DR Juleshow samt DR og TV 2 Nytårsshow samt Go'morgen og Go'aften Danmark. WEB: <http://www.truegospelsingers.dk/>

FACEBOOK: <https://www.facebook.com/truegospelsingersdk/>

INSTAGRAM: <https://www.instagram.com/truegospelsingersdk/>

Efter koncerten er der hyggelig lounge med gratis snacks og sodavand.

## **Lørdag kl. 8.00-10.00 – Mellem Himmel & Jord, Kæmpestranden J37**

### **Pilgrimsvandring**

#### **Arrangør:**

Bornholmske Frikirker.

#### **Tovholder:**

Lone Møller Hansen, generalsekretær I Baptistkirken Danmark

#### **Indhold:**

To pilgrimsvandring i den skønne, nordbornholmske natur med efterfølgende morgenkaffe

Vi taler med fødderne, når vi går, og tænker godt, når vi bevæger os. Derfor bevæger vi os på pilgrimsvandring ud i det nordbornholmske landskab, dels i samtale og dels i stilhed. Undervejs gøres holdt, hvor der bliver tid til refleksion og ind imellem stillet spørgsmål til overvejelse enten individuelt eller sammen to og to. De to vandring foregår fredag og lørdag kl. 8, mødestedet er teltet "Mellem himmel og jord". Vandringen tager halvanden time. Det vil være ad stier og veje,

hvor det er nemt at gå, og tempoet er ikke hurtigt, men det er ikke for gangbesværede.

Pilgrimsvandringerne vil i år få et nyt islæt. Her vil ordene undervejs handle om FNs verdensmål. Som kristne tror vi at verden er skabt af Gud og at vi er forvaltere. Derfor er det naturligt, at kombinere bønnerne ved de to pilgrimsvandring, så vi vil komme rundt om de fleste af verdensmålene, og forene vore kræfter for en bedre balance på jorden med Guds kraft.

## Lørdag kl. 10.30-11.30 – Mellem Himmel & Jord, Kæmpestranden J37

1. Er der plads til kristendommen i Danmark?

Vi ønsker bud på hvordan samfundet og religion kan sameksistere og i sidste ende, arbejde for et fælles bedste.

Religion har altid haft en indflydelse på det danske samfund. Især kristendommen har præget vores samfundsopfattelse, og være med til at forme det land vi lever i, i dag. Er der plads til Kristendom i Danmark, og har kristendommen en rolle ift. udviklingen af demokrati i Danmark. I takt med det liberale demokratis rodfæstelse, har der været en tildens til at miskreditere religiøse ytringer, og tænke at religion er en privatsag, men kan det danske demokrati overhovedet undvære den religiøse legitimering af det menneskesyn, vi har bygget demokratiet på?

Vi ønsker at få nogle bud på hvordan samfundet og religion kan sameksistere og i sidste ende, arbejde for et fælles bedste.

Underspørgsmål:

- Hvilken rolle spiller religion i et moderne demokrati?
- Er religion og demokrati en modsætning?
- Har religion en negativ eller positiv indflydelse på samfundet?

Nøgleord: religion, kristendom, demokrati, politik

Vi er indforstået med progamtidspunktet lørdag den 15.6 kl 10:30

Inviterede

Kasper Sand Kjær

Formand for Dansk Ungdoms Fællesråd

Mikael Wandt Lauersen

Generalsekretær for Frikirkenet

Frederik Vad Nielsen

Forbundsformand Danmarks Socialdemokratiske Ungdom

Anna Libak

Folketingskandidat for Venstre

Ordstyrer

Lucas Skræddergaard

Cand. mag. i religionshistorie, projektleder, og medlem af styrelsen i Dansk Ungdoms Fællesråd

Tid og Sted:

Lørdag d. 16/6 kl. 10:30 i teltet: "Mellem Himmel og Jord" på Kæmpestranden

## Lørdag kl. 11.45-12.45 – Mellem Himmel & Jord, Kæmpestranden J37

Arrangør: Kirkernes Integrations Tjeneste (KIT)

Hans Henrik Lund

Paradigmeskift og repatriering – nye toner?

- Paradigmeskift og repatriering. Flygtninges vej ud af Danmark og hjem til et håb for fremtiden
- Paradigmeskiftet skulle være et nybrud i dansk politik, og være med til at fastsætte en ny retning for udlændingepolitikken. Det politiske fokus er i dag på hjemsendelse af mennesker med flygtningestatus. De nye toner i udlændingedebatten blev vedtaget med et stor flertal hen over midten, men det betyder ikke, at der ikke har været debat. Men hvordan motivere man folk til at rejse hjem, og hvordan skaber man håb i deres hjemlande?

Vi vil blandt andet se på hvordan Danmark arbejder med repatriering. Vi ønske at få en åben og ærlig debat om hvad der skal til for at paradigmeskiftet kan lykkes, og hvordan det er muligt for udlændinge at være med til at gøre en forskel i deres hjemlande.

Nøgleord: integration, udlændinge, politik, religion, paradigmeskift

Deltagere er endnu ikke bekræftet

Vi bekræfter vores debat til den 15.6.2019 kl 11:45 – 12:45

## Lørdag kl. 13.30-14.30– Mellem Himmel & Jord, Kæmpestranden J37

**Kan frivillighed og venlighed holde os sunde og raske?**

Kort beskrivelse (max 100 anslag/tegn) 92 anslag

**Kan FN's Verdensmål nås uden venlighed?** Kan venlighed overhovedet være noget vi melder os til som frivillig?

Lang beskrivelse: (max 1000 tegn) 950 anslag

**Kan venlighed overhovedet være noget vi melder os til som frivillig? Eller er venlighed en moralsk forpligtelse vi har ved at være menneske?**

Er der tid i vores dagsprogram til at følge det vi finder mest værdifuldt?  
Eller kommer vi til at bruge tid på meget som vi egentlig ikke mener er det vigtigste i livet?

Merete Bonde Pilgaard er sygeplejerske med efteruddannelse indenfor bla kognitiv adfærdsterapi og mindfulness og arbejde til dagligt i Hjørring Sundhedscenter. Hun har primært med langtidssygemeldte borgere at gøre. Mennesker som er væltet af stress, angst, depression eller kroniske smerter. Hun er meget optaget af menneskers mentale- og fysiske sundhed og dennes indflydelse på helbredelse af sygdom. Derudover var det Merete der stiftede bevægelsen Venligboerne for ca 6 år siden. Det gjorde hun fordi hun havde lyst til at hjælpe folk til at få opmærksomhed på venlighedens betydning i dagligdagen når mennesker møder hinanden. Venligboerne var tænkt som et "menneske-eksperiment": Hvad sker der hvis vi alle gør os mere umage med at møde hinanden mere åbent, nysgerrigt, respektfuldt og ikke mindst venligt?

## Merete Bonde Pilgaard

Foredrag lørdag den 16.6.2019 kl. 13:30 til 14:30

Velkomst og ordstyrer Jens Bæk

Lørdag kl. 15.00-16.00– Mellem Himmel & Jord, Kæmpestranden J37

# Kirkernes rolle i global ulighed: Økonomi og teologi

Arrangører: Frelsens Hær (FH) og Dansk Missionsråd (DMR) og Dansk Missionsråds Udviklingsafdeling (DMRU).

**Debattører:** Preben Kristensen (FH), Niels Kærgård [nik@ifro.ku.dk](mailto:nik@ifro.ku.dk), n.n.

**Ordstyrer:** Jonas Adelin Jørgensen (DMR), kontaktoplysninger: [jaj@dmr.org](mailto:jaj@dmr.org) mobil 61 67 82 72.

**Tid:** Lørdag d. 15. juni, kl. 15:00-16:00. Debatten starter præcis kl. 15:00. Vær derfor i teltet i passende tid dvs. **14:50**.

**Sted:** Himmel og Jord-teltet, Kæmpestranden J37.

## Baggrund:

Ønsket er at lave et debatarrangement med afsæt i bogen *Økonomi og kristendom* ([www.økonomiogkristendom.dk](http://www.økonomiogkristendom.dk)). I bogen skriver både økonomer og teologer om forholdet mellem økonomi og kristendom, og med debatten ønsker vi at sætte fokus på hvordan kirkerne skal forholde sig til både de store økonomiske spørgsmål om global ulighed, og hvordan lokale kirker kan handle økonomisk i det samfund, som de er en del af.

Det er veldokumenteret ([Oxfam 2018](#)), at indkomstuligheden globalt set er stigende. De fattigste 10 procent tjener kun mellem 2 og 7 % af den samlede globale indkomst. I SDG-målene ligger ønsket om vedtagelse af politikker, som vil styrke de laveste indkomstgrupper, og fremme en større økonomisk inddragelse af alle samfundsgrupper.

Hvilken rolle spiller kirker i dette? Er ulighed et økonomisk problem? Er det et teologisk problem? Hvordan skal vi tænke om kirkernes rolle i spørgsmålet om global ulighed, og hvilke handlingsanvisninger kan vi se for os i forhold til lokale kirker?

### ***Sådan gør vi:***

- Jonas A. Jørgensen byder velkommen og introducerer debattørerne. Efter en kort introduktion af problemstillingen gives ordet til debattørerne i denne rækkefølge:
- Preben Kristensen: Erfaringer fra kirkers arbejde med økonomisk ulighed.
- Niels Kærgaard: Et økonomisk blik på ulighed og kirkernes rolle i forhold til økonomi

## **Søndag kl. 10.30-11.30 – Mellem Himmel & Jord, Allinge Kirke, Kirkepladsen**

### **Økumenisk Gudstjeneste i Allinge Kirke**

#### **Arrangør:**

Danske Kirkers Råd, m.fl.

#### **Medvirkende:**

Marianne Jelved, MF Radikale Venstre

#### **Ansvarlig:**

Lone Møller-Hansen, Danske Kirkers Råd og generalsekretær for Baptistkirken Danmark

#### **Indhold**

Folkemøde-gudstjenesten i Allinge kirke søndag kl. 10.30 har i år Marianne Jelved som prædikant.

I øvrigt deltager præster og biskopper fra både Folke- og frikirker.

Temaet for årets folkemødegudstjeneste er skabelsen og opretholdelse af vores jord med alt, hvad den rummer. Vi har kaldt den "Og Gud så, at det var godt"

### **Økumenisk Gudstjeneste 2019**

#### **Liturgi**

Tid: Søndag den 16. juni kl 10:30

Sted: Allinge Kirke: OK

Lyd/teknik: Orgel: Ilona Lobmayer (Rønne) OK

Musik: Kantori: (Rønne) OK  
U Ungdomsband, Rønne OK  
True Gospelsingers OK

Prædikant: Marianne Jelved OK

Salme/gudstjenesteark: Skriver: Lone  
Kopierer: Johannes

Bønner: Nadver: Lone + biskop  
Bønner skriver: Niels  
Beder:

Deltagere: Lone Møller-Hansen, Baptistkirken: OK  
Eva Welander, Frelsens Hær, - eller en anden  
Niels Engelbrecht, Den Katolske Kirke: OK  
Johannes Gregers Jensen, Folkekirken: OK  
Følgende spørger Eva:  
Dean Andersen, Metodistkirken:  
Michael Kaarby, Pinsekirken, Rønne: x  
Camilla Westen, Missionskirken:  
Hasse Falk Jakobsen, Nexø Frikirke: x  
Markus Hector, Bornholmerkirken: nej  
Kjeld Nielsen, Pinsekirken, Tejn: x  
Biskopper? (Johannes)  
Adventisterne? (Johannes)  
Henrik Krak fra Allinge kirke ok

10:30-11:45 Gudstjeneste

**Tema:** "Og Gud så at det var godt"

Luis Armstrongs: "Oh what a wonderful world" spilles, mens folk sætter sig.

<b>Præludium</b> Instrument: Titel: Komponist: Tekst:		Kantori		
<b>Indgangsbøn, Velkomst</b>	NY til Folkemødet	Lone Møller-Hansen		
<b>Salmeannoncering</b>	Iflg NYE SALMEBOG DDS	- " -		
<b>Salme</b> Nr. i DDS: 15 Nr. i Koralbogen: Forfatter: Komponist:	"Op al den ting som Gud har gjort"	Akkompaneret af orgel /kantori		
<b>Læsning (tekststed):</b>  <b>Fri bøn</b>	1. Mos. 1:1-10, 24-31	Dean Andersen v. 1-10 Camilla Westen v. 24-31 En af dem beder en fri bøn		
<b>Salme</b> Nr. 370 Forfatter Komponist	Menneske, din egen magt	Akkompaneret af orgel /kantori		
<b>Vidnesbyrd</b>	Om klimaforandringer i Myanmar	Bo (eller Christina) Jepson, Frelsens Hær		
<b>Lovsange</b> Titel: Forfatter: Komponist:		U Band		
<b>Evangelielæsning</b>	Joh. 1:1-14	Michael Kaarby		
<b>Prædiken</b>		Marianne Jelved		10-12 min.

<b>Salmeannoncering</b>				
<b>Salme</b> Titel: DDS nr 435 Komponist Forfatter:	”Aleneste Gud i Himmerig”	Ønsket af Marianne Jelved		
<b>Nadver</b>	Lone intro	Lone Møller-Hansen og biskop		
<b>Nadverbøn</b> A: Kære Kristi venner Opstandne Herre Fadervor		Biskop		
<b>Indstiftelse</b>		Lone Møller-Hansen		
<b>Sang under nadveruddelingen</b> Titel: Nr. i DDS: Nr. i Koralbogen: Forfatter: Komponist:	”Hil dig frelser og forsoner”	Kantori/orgel		
<b>Nadveruddeling</b> (kontinuerlig)	Kontinuerlig. 3 stationer, to oppe foran og en nede midt i gangen.	1. biskop og Lone Møller-Hansen 2. Christina Jepsen & 3.		
<b>Bortsendelsesord</b>		Lone Møller-Hansen		
<b>Bønner – 6 personer</b>	Niels skriver seks bønner  <i>Skal vi have en eller to kvinder med?</i>	1) Niels 2) Johannes 3) Fr. Hær 4) Henrik Krak 5) Hasse Falk Jakobsen 6) Kjeld Nielsen		



<b>Gospelkor</b>	To sange + fællessang	True Gospelsingers		
<b>Velsignelse</b>	lyses	biskop		
<b>Salme</b>	"Du som gi'r os liv og gør os glade"	Kantori/orgel"		
<b>Postludium</b>		True Gospelsingers		